Дело № 1-151/2023

УИД № 03RS0007-01-2023-000714-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 июля 2023 года г.Уфа РБ

Советский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Фаизовой Ф.М., 

при секретаре Калининой Н.Е.,

с участием помощника прокурора Советского района г. Уфы Дмитриева А.А., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника - адвоката Зиганшина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в г. Уфа, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

...> и проживающей по адресу: 

<

...>, кв. 2, образование среднее полное, не замужней, не военнообязанной, инвалид 1 группы, ранее судимой:

-1 марта 2021 г. Кировским районным судом г.Уфы по ст. 158.1, ч.5 ст. 69, 71 УК РФ к 3 месяцам ограничения свободы со штрафом 5000 рублей,

-7 апреля 2021 г. мировым судьей судебного участка №1 по Советскому району г.Уфы по ч.1.ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам ограничения свободы с установлением ограничений. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 01.03.2021 года окончательно назначено 9 месяцев ограничения свободы с установлением ограничений, со штрафом 5000 рублей (основное наказание отбыто 12.02.2022 года, штраф оплачен 19.11.2021 г.),

-22 апреля 2021 г. Октябрьским районным судом г. Уфы по ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч.2 ст. 69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 6 месяцев,

- 09 июня 2021 года Демским районным судом г. Уфы по п. «г» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года,

- 18 ноября 2021 мировым судьей судебного участка № 3 по Советскому району г.Уфы по ч.1.ст. 158, ч.1.ст.158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. На основании ч.1ст.70, ст.71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытых наказаний по приговору мирового судьи судебного участка №1 по Советскому району от 07.04.2021 г. и по приговору Октябрьского районного суда г. Уфы от 22.04.2021 г. окончательно назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года (штраф оплачен),

- 05 июля 2022 года мировым судьей судебного участка № 3 по Советскому району г. Уфы по ч.1.ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год,

- 26 июля 2022 года мировым судьей судебного участка № 7 по Ленинскому району г. Уфы Республики Башкортостан по ч.1.ст.158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год,

-29 июля 2022 года мировым судьей судебного участка №10 по Кировскому району г. Уфы по ч.1.ст.158 (5 преступлений), ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев,

-13 сентября 2022 г. мировым судьей судебного участка № 6 по Советскому району г. Уфы по ч.1.ст.158, ч.1.ст.158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года,

-22 сентября 2022 г. Советским районным судом г. Уфы по ст.158.1, ч.3 ст. 30- ст. 158.1, (трех преступлений), ч. 1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

-22 ноября 2022 Советским районным судом г.Уфы по ст.158.1, ч.3 ст. 30-158.1 (трех преступлений), ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года,

-23 ноября 2022 года мировым судьей судебного участка № 5 по Октябрьскому району г.Уфы по ч.1 ст. 158 (4 преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст.ст. 70,71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного присоединения к назначенному наказанию, неотбытого наказания по приговору Демского районного суда г. Уфы от 09.06.2021 г., приговору мирового судьи судебного участка № 3 по Советскому району г. Уфы от 18.11.2021 года окончательно назначено 2 года 4 месяца лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года 4 месяца со штрафом в размере 5000 рублей,

- 2 декабря 2022 года Октябрьским районным судом г. Уфы по ст.ст. 158 ч.1, 158.1 (2 преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года,

-8 декабря 2022 г. мировым судьёй судебного участка № 2 по Ленинскому району г. Уфы по ст. 158 ч.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год,

-23 января 2023 г. мировым судьей судебного участка № 4 по Демскому району г. Уфы по ч.3 ст. 30-ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год,

-14 февраля 2023 г. Октябрьским районным судом г. Уфы по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года,

-31 марта 2023 г. Ленинским районным судом г. Уфы по ч.1 ст. 158 (три преступления), ст. 158.1 (два преступления) ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев,

- 22 июня 2023 года Октябрьским районным судом г. Уфы по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ отменены условные осуждения и на основании ч.1 ст.70 УК РФ по приговорам: мирового судьи судебного участка № 3 по Советскому району г. Уфы от 05.07.2022 г., мирового судьи судебного участка № 7 по Ленинскому району г. Уфы от 26.07.2022 г., мирового судьи судебного участка № 10 по Кировскому району г. Уфы от 29.07.2022 г., мирового судьи судебного участка № 6 по Советскому району г. Уфы от 13.09.2022 г., Советского районного суда г. Уфы от 22.09.2022 г., Советского районного суда г.Уфы от 22.11.2022 г., мирового судьи судебного участка № 5 по Октябрьскому району г.Уфы от 23.11.2022 г., Октябрьского районного суда г. Уфы от 02.12.2022 г., мирового судьи судебного участка № 2 по Ленинскому району г.Уфы от 08.12.2022 г., мирового судьи судебного участка № 4 по Демскому району г. Уфы от 23.01.2023 г. В соответствии со ст. 70 ч. 1 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения ко вновь назначенному наказанию неотбытых наказаний по приговорам мирового судьи судебного участка № 3 по Советскому району г. Уфы от 05.07.2022 г., мирового судьи судебного участка № 7 по Ленинскому району г. Уфы от 26.07.2022 г., мирового судьи судебного участка № 10 по Кировскому району г. Уфы от 29.07.2022 г., мирового судьи судебного участка № 6 по Советскому району г. Уфы от 13.09.2022 г., Советского районного суда г. Уфы от 22.09.2022 г., Советского районного суда г.Уфы от 22.11.2022 г., мирового судьи судебного участка № 5 по Октябрьскому району г.Уфы от 23.11.2022г., Октябрьского районного суда г. Уфы от 02.12.2022 г., мирового судьи судебного участка №2 по Ленинскому району г. Уфы от 08.12.2022 г., мирового судьи судебного участка №4 по Демскому району г. Уфы от 23.01.2023 и года и окончательно назначено ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

<

 дата > около 13:50 часов, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Рив Гош» ООО «АромаЛюкс», расположенном в ЦТиР «Мир» по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, тайно похитила: 1 ед CHANEL Coco Mademoiselle Leau Privee Ароматическая вода деликатная жен., 50мл стоимостью 3249,95 рублей; 1ед Dior Homme дезодарант стик без содержания спирта муж., 75мл стоимостью 1460,78 рублей; 1 ед HUXLEY Anti-Gravity крем для лица анти- гравитация, 50мл стоимостью 1189,07 рублей, принадлежащие ООО «АромаЛюкс». После чего, ФИО1 похищенные товары спрятала в свой пакет, и с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «АромаЛюкс» материальный ущерб на общую сумму 5 899,80 рублей без учета НДС. 

Указанными действиями ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

<

 дата > около 19:30 часов, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Рив Гош»ООО «АромаЛюкс», расположенном в ТЦ «Центральный» по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, тайно похитила: 1 ед «Dior Homme Sport Туалетная вода муж., 75 мл»стоимостью 3387,32 рублей; 2ед «Mon Guerlen Парфюмерная вода жен., 50 мл» стоимостью 4445,86 рублей за 1 ед, всего на общую сумму 8891,72 рублей; 1 ед «Sauvage Elixir Духи концентрированные муж., 60мл» стоимостью 5800,78 рублей; принадлежащие ООО «АромаЛюкс». После чего, ФИО1 похищенные товары спрятала в свой пакет, и с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «АромаЛюкс» материальный ущерб на общую сумму 18 079,82 рублей без учета НДС. 

Указанными действиями ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

<

 дата > в период времени с 20:15 по 21:00 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, тайно похитила: 3 бутылки «Вино игристое АБРАУ-ДЮРСО белое п/сл 0,75л» стоимостью 269,72 рублей за 1 бутылку на общую сумму 809,16 рублей; 2 бутылки «Вино игристое MARTINI Prosecco белое сухое 0,75л» стоимостью 849,36 рублей за 1 бутылку на общую сумму 1698,72 рублей; 8 штук «SNICKERS Батончик белый 81г м/уп» стоимостью 36,75 рублей за 1 штуку на общую сумму 294,91 рублей; 2 ед «JACOBS Monarch Кофе натур сублим 240г д/п» стоимостью 259,27 рублей за 1 ед на общую сумму 518,57 рублей; 2 ед «NESCAFE Gold Кофе сублим с молотым Кофе 190г ст/б» стоимостью 274,50 рублей за 1 ед на общую сумму 549 рублей; 28 ед «MERCI Шок. Конфеты Ассорти 250г» стоимостью 231,60 рублей за 1 ед на общую сумму 6484,80 рублей; 7 штук «MILKA Конфеты из молочного шок с орех начинкой 110г» стоимостью 134,90 рублей за 1 штуку на общую сумму 944,33 рублей; 4 упаковок «БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Королевский п/тв 45% 200г фл/п» стоимостью110,87 рублей за 1 упаковку на общую сумму 443,48 рублей; 3 упаковки «ЛЬВИНОЕ СЕРДЦЕ Сыр с козьим молоком 45% 200г фл/п» стоимостью 199,43 рублей за 1 упаковку на общую сумму 598,29 рублей; 1 упаковку «РАДОСТЬ ВКУСА Сыр Тильзитер Люкс 45% 200г фл/п» стоимостью 122,47 рублей, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятала в свой пакет. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 12 463,73 рублей без учета НДС. 

Указанными действиями ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

<

 дата > постановлением мирового судьи судебного участка ... по ... города Уфы, вступившим в законную силу 

<

 дата >, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (штраф не оплачен).

<

 дата > около 19:37 часов, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в помещение магазина «Пятерочка» по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, тайно похитила взяв с открытой торговой витрины: 4 ед «Venetto» кофе раст. Сублимированный 190гр. Стоимостью 193,06 рублей за 1 ед всего на общую сумму 772, 24 рубля; 1 ед «Nesc кофе Gold натур раст сублим ст/б 190 гр стоимостью 232,35 рубля; 2 ед AMBAS кофе Platin растворимый сублимир 190 гр стоимостью 236,46 рублей за 1 ед на общую сумму 472,92 рубля; 1 ед Jard кофе Gold раств сублимир 190гр стоимостью 233,28 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», сложив их в покупательскую корзину и вышла из торгового зала магазина. После чего, ФИО1, находясь на улице похищенные товары переложила в свой пакет и с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 710,79 рублей без учета НДС. 

Указанными действиями ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ. 

<

 дата > около 17:45 часов, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Летуаль» ООО «Алькор и Ко», расположенном в ТЦ «Аркада» по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, тайно похитила: 1 парфюмерную воду марки «DIOR» объемом 100мл стоимостью 3 821,24 рублей; 1 парфюмерную воду марки «DIOR» объемом 50мл стоимостью 2 734,81 рублей; 1 парфюмерную воду марки «DIOR» объемом 50мл стоимостью 2 734,81 рублей, принадлежащие ООО «Алькор и Ко». После чего, ФИО1 похищенные товары спрятала в свой пакет, и с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на общую сумму 9 290,86 рублей без учета НДС. 

Указанными действиями ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ признала, показала, что подробности совершенных преступлений не помнит, просит огласить показания, данные ею в ходе предварительного следствия поддерживает. С указанными в обвинительном акте обстоятельствами совершения преступления. С предметами похищенного товара и их суммой она согласна.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия.

Из показаний подозреваемой ФИО1, следует, что … Вину в совершении преступления она признает полностью, в содеянном искренне раскаивается.

<

 дата > около 13:00 часов она приехала в ЦТиР «Мир» прогуляться по различным магазинам. В ЦТиР «Мир» расположенном по адресу: РБ, ..., она ходила по различным магазинам, далее зашла в магазин «Рив Гош» расположенный на 1 этаже. Зайдя в торговый зал магазина «Рив Гош», она прошла по торговому залу магазина и когда подошла к витрине открытой выкладки с женскими духами, увидела парфюмерную воду которая ей понравилась и у нее возник умысел на хищение парфюмерной воды, поэтому она огляделась по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и рядом никого из посетителей нет, она с начала сняла антикражный стик с духов Шанель женский и Диор дезодорант мужской и спрятала в пакет, находивший при ней черного цвета, потом она подошла к другой витрине открытого типа и взяла крем для лица и также спрятала свой пакет черного цвета. Далее, она направилась к выходу из магазина не доходя до кассовой зоны, она быстро вышла мимо антикражных ворот. Далее, она вышла на ООТ «Фирма Мир», где продала похищенные ею парфюмерию ранее неизвестным прохожим по 1000 рублей за 1 шт на общую сумму 3000 рублей, вырученные деньги она потратила на лекарства для себя.

Вину свою в том, что совершила кражу чужого имущества из магазина «Рив Гош» расположенного в ЦТиР «Мир» по проспекту Октября, ..., она признает в полном объеме в содеянном раскаивается. /т.1.л.д.197-200, т.2.л.д.171-174/

Из показаний подозреваемой ФИО1 следует, что …

<

 дата > около 19:00 часов она приехала в ТЦ «Центральный» прогуляться по различным магазинам. В ТЦ «Центральный» расположенный по адресу: РБ, ..., она ходила по различным магазинам, далее зашла в магазин «Рив Гош». Увидев на витрине женские духи и парфюмерную воду, которая ей понравилась и у нее возник умысел на хищение парфюмерной воды, поэтому она огляделась по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и рядом никого из посетителей нет, она сначала сняла антикражные стики с 2 шт. различной женской парфюмерной воды и 2 шт. мужской парфюмерной воды марки Диор и спрятала в пакет находивший при ней черного цвета. Далее, она направилась к выходу из магазина не доходя до кассовой зоны, она быстро вышла мимо антикражных ворот. Далее дойдя до ООТ «Центральный рынок» она продала похищенные ею парфюмерию ранее неизвестным прохожим по 1000 рублей за 1 шт на общую сумму 4000 рублей, вырученные деньги она потратила на лекарства для себя /т.1.л.д.56-59, т.2.л.д.171-174/

Из показаний подозреваемой ФИО1 следует, что …

<

 дата > около 20:00 часов она пошла в магазин «Магнит» расположенный по адресу: РБ, ..., за покупками. Зайдя в торговый зал магазина «Магнит» она прошла по торговому залу магазина и когда подошла к витрине открытой выкладки с винными напитками, увидела бутылку Мартини которая ей понравилась и у нее возник умысел на хищение винных напитков, поэтому она огляделась по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и рядом никого из посетителей нет, она взяла с витрины открытого типа 3 бутылки с вином и спрятала в пакет находивший при ней черного цвета, далее взяла Мартини 2 бутылки и тоже спрятала в свои пакет, потом она взяла шоколад Сникерс около 8 штук и так же положила в свой пакет, потом взяла 4 упаковки кофе разного, потом 8 коробок конфет различных марок которые так же положила в свой пакет, потом увидела на витрине сыры и так же положила к себе в пакет 8 упаковок различных марок сыров. Далее она направилась к выходу из магазина и быстро вышла мимо кассовой зоны не оплатив, а похитив товар. Похищенные ею продукты питания она принесла домой и съела.

Вину свою в том, что совершила кражу продуктов питания 

<

 дата > из магазина «Магнит» расположенного по ..., она признает в полном объеме в содеянном раскаивается. /т.1.л.д.138-141, т.2.л.д.171-174/

Из показаний подозреваемой ФИО1 следует, что … 

<

 дата > около 19:37 часов точное время не помнит, проходя по ... г. Уфы, рядом с магазином «Пятерочка», у нее возник умысел на хищение товара, так как ранее она уже совершала кражу в данном магазине, но ее никто не поймал. Зайдя внутрь магазина, она взяла около входа покупательскую корзину и пошла внутрь торгового зала. Также при себе у нее на плече была сумка черного цвета, и в руке пакет черного цвета. Пройдясь по торговому залу, она прошла в отдел кофе и чая, подошла к стеллажу где была выставлена в открытом доступе продукция кофе, которая какими-либо антикражными магнитами она оснащена не была. Для того, чтобы не привлекать к себе внимания, некоторое время она делала вид, что осматривает товар, удостоверившись, что за ней никто не наблюдает, она начала набирать товар в корзину, а именно быстрорастворимый сублимированный кофе различных марок, в настоящий момент точное название сказать не может, общее количество было 8 наименований, потому что она считала, когда складывала товар. Далее она подошла к автоматическим раздвижным дверям, и поставила корзину с товаром возле выхода из магазина. Далее, она оглядываясь по сторонам ходила по магазину возле выхода. Потом она вышла из магазина в холл и встала возле автоматических дверей, в это время в холле ходил сотрудник магазина. После того, как он ушел, она зашла через автоматические раздвижные двери в магазин «Пятерочка», взяла с пола корзину, в которой находился товар, и вышла с корзинкой и товаром, минуя кассовую зону с неоплаченным товаром из магазина «Пятерочка». Сублимированный быстрорастворимый кофе она продала улице прохожим, о том, что они краденные она им не сказала, деньгами распорядилась по собственному усмотрению.

Свою вину, в совершении тайного хищения кофе в количестве 8 штук с магазина «Пятерочка» на общую сумму 1710,79 рублей без учета НДС, признает в полном объеме, с инкриминируемой суммой в размере 1710,79 рублей согласна в полном объеме. В содеянном раскаивается. Дополняет, что корзинку она оставила на выходе из магазина, а товар похищенный переложила в пакет /т.2.л.д.57-59, т.2.л.171-174/

Из показаний подозреваемой ФИО1 следует, что … 

<

 дата > примерно в 17:45 часов она приехала в ТЦ «Аркада», расположенный по адресу: .... Пройдясь по торговому центру «Аркада» она зашла в магазин «Лэтуаль», расположенный на первом этаже ТЦ «Аркада», чтобы посмотреть ассортимент магазина, при себе денежных средств у нее не было. При себе у нее был пакет. Пройдясь по торговому залу, она подошла к открытому стеллажу, где в свободном доступе была выставлена парфюмерная продукция марки «Dior». Для того, чтобы не привлекать к себе внимания, некоторое время она делала вид, что осматривает товар, удостоверившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она взяла со стеллажа парфюмерную продукцию марки «Dior» в количестве 3-х штук, и положила в свой пакет. Далее, она вышла из магазина, минуя кассовую зону с неоплаченным товаром и направилась к выходу из ТЦ «Аркада». После чего парфюмерную продукцию марки «Dior» она продала на улице прохожим, о том, что они краденые, она им не сказала, деньгами распорядилась по собственному усмотрению.

Свою вину в совершении тайного хищения товара из магазина «Лэтуаль», на общую сумму 9290,86 рублей она признает в полном объеме, с инкриминируемой ей суммой в размере 9290,86 рублей она согласна в полном объеме. В содеянном раскаивается./т.2.л.д.128-130, т.2.л.171-174/ 

Данные показания ФИО1 подтвердила в судебном заседании.

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

С согласия участников процесса были оглашены показания представителей потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Свидетель №1,

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 следует, что она работает в магазине «Рив Гош» ООО «АромаЛюкс» по должности управляющего магазином втоговом центре Мир по ...,4/1. 

<

 дата > при пересчете ТМЦ подведение итогов месяца, а именно при выведении марки «Шанель» обнаружилась недостача нескольких позиции, после чего были просмотрены записи с камер видеонаблюдения и установлена кража ранее уже известной визуально ФИО1, так как ранее ею уже были совершены кражи в их магазине. ФИО1 от 

<

 дата > были похищены следующие ТМЦ: 1ед CHANEL Coco Mademoiselle Leau Privee Ароматическая вода деликатная жен., 50мл стоимостью 3249,95 рублей без учета НДС; 1ед DIOR Dior Homme дезодорант стик без содержания спирта муж., 75мл стоимостью 1460,78 рублей без учета НДС; 1 ед HUXLEY Anti-Gravity крем для лица анти- гравитация, 50мл стоимостью 1189,07 рублей без учета НДС, чем причинен материальный ущерб ООО «АромаЛюкс» на общую сумму 5 899,80 рублей. /т.1.л.д.223-226/

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 что она работает в магазине «Рив Гош» ООО «АромаЛюкс» по должности заместителя управляющего магазином, расположенного в торговом центре Центральный в ....Вм ходе пересчета товаров с 

<

 дата > по 

<

 дата > обнаружены нехватка товаров на общую сумму 25616,89 рублей, о чем ею было написано заявление в полицию о хищении товора /т.1.л.д.36-38/

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №4, следует, что … он работает в магазине «Магнит» АО «Тандер» специалист службы безопасности. Согласно доверенности ... от 

<

 дата > выданной ему АО «Тандер» он представляет интересы общества в органах внутренних дел. 

<

 дата > около 18:30 ему позвонил сотрудник магазина «Магнит», расположенного по адресу: РБ, ... сообщил, что по камерам видеонаблюдения ими установлена кража товаро-материальных ценностей на общую сумму 12 463,74 рублей. После чего им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения и установлена кража ранее уже известной визуально ФИО1, так как ранее ею уже были совершены кражи в их магазинах. В настоящее время ФИО1, АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 12 463,74 рублей. /т.1.л.д.160-163/

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №3 следует, что … С 2021 года он состоит на должности менеджера по безопасности. В его должностные обязанности входит представление интересов сети магазинов ООО «Агроторг» в правоохранительных органах. На основании доверенности № Т 10126693/2022 от сентября 2022г., выданной ему генеральным директором ООО «Агроторг» ФИО2, он будет представлять интересы ООО «Агроторг»в ОП ... УМВД России по ... по факту возбужденного уголовного дела по ч.1 ст.158 УК РФ на предварительном следствии и в суде. У ООО «Агроторг» имеется рекламное название «Пятерочка» и сеть магазинов расположенных в разных городах РФ. От администратора в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенном по адресу: ..., ему стало известно, что 

<

 дата > просматривая камеры видеонаблюдения она обнаружила как ранее незнакомая ей женщина совершает тайное хищение. По видеозаписи она увидела, как женщина 45-50 лет, среднего телосложения, ростом около 165-170 см., стоит возле стеллажа с товаром кофе и чай, смотрит по сторонам кладет товары. После уходит с зоны видеонаблюдения. Далее также по камерам видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка» по ..., как вышеуказанная женщина стоит возле автоматических дверей и позже выходит из магазина минуя кассы, из магазина с покупательской корзинкой в руках. После проведения инвентаризации было обнаружено, что своими противоправными действиями, женщина причинила материальный ущерб магазину «Пятерочка» на сумму 1710,79 рублей без учета НДС.

Своими противоправными действиями женщина чьи данные я узнала от сотрудников полиции ФИО1, 

<

 дата > г.р. причинила ущерб магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг» в размере 1710,79 рублей./т.2.л.д.41-43/

Из показаний представителя потерпевшего Свидетель №1 следует, что …. Официально трудоустроен в ООО «Алькор и Ко» сеть магазинов «Лэтуаль» на должности специалиста по безопасности. Юридическим адресом ООО «Алькор и Ко» является ..., Ленинский проспект, 72/2. В городе Уфа имеются несколько торговых сетей магазинов «Лэтуаль», один из которых расположен по адресу: РБ, .... В его должностные обязанности входит представление интересов сети магазинов ООО «Алькор и Ко» в правоохранительных органах. 

<

 дата > от директора магазина «Лэтуаль» Свидетель №7 он узнал о том, что при обходе торгового зала магазина, она увидела, что на стеллажах с парфюмерной продукцией фирмы «Dior» отсутствует парфюмерная продукция на первой линии, продаж данной продукции в эти дни не было. В связи с чем, она решила посмотреть записи с камер видеонаблюдения, где обнаружила, что 

<

 дата > около 17:45 часов в магазин «Лэтуаль» расположенного в ТЦ «Аркада» по адресу: РБ, ..., заходит неустановленная женщина, ранее ей неизвестная. На вид 45-50 лет, рост около 165-170 см. Далее данная женщина подходит к стеллажам, где в свободном доступе были выставлены парфюмерная продукция марки «Dior», берет со стеллажа парфюмерную продукцию в количестве 3-х штук, кладет к себе в пакет. После чего проходя мимо кассовой зоны, выходит через антикражные ворота, при этом антикражные ворота не срабатывают, и выходит из магазина, не оплатив товар, который был у нее в пакете. После просмотра видеозаписи ею было принято решение вызвать сотрудников полиции по данному факту. Умышленными действиями неустановленного лица магазину «Лэтуаль» ООО «Алькор и Ко» был причинен материальный ущерб на общую сумму 9290,86 рублей без учета НДС. В дальнейшем было установлено, что кражу совершила ФИО1, 

<

 дата > года рождения. Претензии имеет, судиться желает. /т.2.л.д.144-146/

С согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО3, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, ФИО4, Свидетель №7

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что … в настоящее время он занимает должность оперуполномоченного ОУР ОП ... УМВД России по городу Уфе. 

<

 дата > в ДЧ ОП ... Управления МВД России по ... поступило заявление от представителя магазина «Рив Гош» ООО «Аромалюкс» Потерпевший №2, расположенного в ТРК «Мир» по адресу: РБ, ..., по факту хищения ТМЦ на общую сумму 5 899,80 рублей. В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Рив Гош» от 

<

 дата > по оперативной информации было установлено лицо, ранее судимое, в том числе за совершение аналогичных краж из сетевых магазинов и торговых центров, им оказалась: ФИО1, 

<

 дата > г.р., зарегистрированный по адресу: РБ, ..., она была задержана и доставлена в отдел полиции. От ФИО5, поступила явка с повинной зарегистрированная в ДЧ ОП ... УМВД России по ... КУСП ... от 21.12.2022г. /т.1.л.д.209-211/ 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что … в настоящее время он занимает должность оперуполномоченного ОУР ОП ... УМВД России по городу Уфе. …

<

 дата > в ДЧ ОП ... Управления МВД России по ... поступило заявление от представителя магазина «Рив Гош» ООО «Аромалюкс» расположенного в ТЦ «Центральный» по адресу: РБ, ..., по факту хищения ТМЦ на общую сумму 25 000 рублей. В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Рив Гош» от 

<

 дата > по оперативной информации было установлено лицо ранее судимое в том числе за совершение аналогичных краж из сетевых магазинов и торговых центров, им оказалась: ФИО1, 

<

 дата > г.р., зарегистрированный по адресу: РБ, .... От ФИО5 поступила явка с повинной зарегистрированная в ДЧ ОП ... УМВД России по ... КУСП ... от 10.12.2022г. /т.1.л.д.44-46/

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что … Она работает в ООО «Аромалюкс» в магазине «Рив Гош», расположенном в ТЦ «Центральный» по адресу: РБ, ... по должности продавца- консультанта с 2016 года. В ее обязанности входит консультация и продажа парфюмерной продукции. 

<

 дата > она с 10:00 часов до 22:00 часов находилась на своем рабочем месте в магазине «Рив Гош», расположенном в ТЦ «Центральный» по адресу: РБ, .... Около 19:25 часов она находилась в торговом зале магазина и консультировала покупателей, во время консультации покупателей она заметила боковым зрением, что в торговый зал магазина зашла ранее визуально знакомая женщина, которая хромает на обе ноги, данная женщина ходила вдоль витрин открытой выкладки с парфюмерной продукцией Диор. 

<

 дата > по 

<

 дата > был пересчет марок парфюмерной продукции и обнаружена недостача парфюмерных изделий. Далее, при просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 

<

 дата > около 19:30 часов в магазин зашла неизвестная девушка, одетая в куртку серого цвета до колен с капюшоном. Черная шапка на шее черный шарф при себе имела сумку через плечо черного цвета и два пакета. Данная женщина хромала на обе ноги. На видеозаписи видно как она забрала ароматы… /т.1.л.д.77-79/ 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 

<

 дата > между 17:30 по 22:30 часов он находился на рабочем месте, а именно за кассой ... магазина «Магнит» расположенном по адресу: РБ, ..., обслуживал покупателей. Момент кражи, он не видел, так как обслуживал покупателей. О факте кражи, он узнал от директора магазина 

<

 дата >, после просмотра ею видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит» по адресу: РБ, .... /т.1.л.д.123-125/ 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что … он занимает должность оперуполномоченного ОУР ОП ... УМВД России по городу Уфе. 

<

 дата > в ДЧ ОП ... Управления МВД России по ... поступило заявление от представителя магазина «Магнит» АО «Тандер» ФИО6, расположенного по адресу: РБ, ..., по факту хищения ТМЦ на общую сумму 12 463, 74 рублей. В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» от 

<

 дата > по оперативной информации было установлено лицо, им оказалась: ФИО1, 

<

 дата > г.р. От ФИО5, поступила явка с повинной зарегистрированная в ДЧ ОП ... УМВД России по ... КУСП ... от 10.12.2022г./т.1.л.д.126-128/

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что… она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: РБ, ... по должности заместителя директора магазина «Пятерочка ...» ООО «Агроторг». 

<

 дата > находясь на своем рабочем месте при просмотре записей с камеры видеонаблюдения, ею было установлено, что 

<

 дата > около 19:37 часов в магазин зашла неизвестная девушка, одетая в куртку серого цвета до колен с капюшоном. Зеленого цвета шапка на шее черный шарф при себе имела сумку через плечо черного цвета и два пакета. Данная женщина хромала на обе ноги. На видеозаписи видно, как она похитила 8 банок кофе различных марок. Таким образом ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 1710, 79 рублей без учета НДС./т.2.л.д.44-45/ 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, … она работает в магазине «Лэтуаль» ООО «Алькор и Ко» расположенном по адресу: РБ, ..., по должности директора магазина «Лэтуаль» ООО «Алькор и Ко».При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения за 

<

 дата > ею было установлено, что на полке не хватает пары мужских ароматов марки «Dior», далее в ходе просмотра видеозаписи было установлено, что неизвестная женщина находясь в торговом зале магазине «Лэтуаль». Данная женщина хромала на обе ноги. На видеозаписи видно, как данная женщина осматривается по сторонам, после чего с витрины открытой выкладки совершает кражу 3 шт. парфюмерной воды марки «Dior». Таким образом ООО «Алькор и Ко» причинен материальный ущерб на сумму 9290,86 рублей без учета НДС. /т.2.л.д.147-148/ 

Вина ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела.

Заявлением Потерпевший №2 от 

<

 дата > о привлечении к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое, находясь в магазине «Рив Гош» расположенном по адресу: ..., ЦТиР «Мир». 

<

 дата > около 13:50 часов, тайно похитило ТМЦ принадлежащее ООО «АромаЛюкс» на общую сумму 5 899,80 рублей без учета НДС. Зарегистрированное в КУСП ОП ... Управления МВД России по ... за ... от 

<

 дата >. / т.1.л.д.169/

Согласно протокола осмотра места происшествия, фототаблица от 

<

 дата >, осмотрено торговое помещение магазина «Рив Гош» расположенное в ЦТиР «Мир» по адресу: РБ, .... В ходе которого изъято: видеозапись с камер видеонаблюдения от 

<

 дата >; справка ООО «АромаЛюкс», приказ ... от 

<

 дата >, инвентаризационная запись ... от 

<

 дата >. /т.1.л.д.170-172/

Согласно справки ООО «АромаЛюкс» общая стоимость похищенного имущества составляет 5899, 80 рублей ( т.1 л.д.173).

Из инвентаризационной описи ... от 

<

 дата > следует о недостачи товара(т.1 л.д.175-177)

Согласно протокола осмотра предметов видеозаписи на CD-R диске, фототаблица от 

<

 дата >, проведенная c участием подозреваемой ФИО1 и защитника Сиражетдинова Ф.З. установлено как женщина подходит к витрине и берет парфюм и кладет в черный пакет. ФИО1 показала, что узнает себя на видеозаписи в момет кражи 2 шт. парфюма /т.1.л.д.201-205/

Согласно протокола явки с повинной ФИО1, зарегистрированной в КУСП ... от 21.12.2022г. следует, что сообщает о совершении кражи из магазина Рив гош в ТРЦ Мир /т.1.л.д.183/

Заявлением Потерпевший №1 от 

<

 дата > о привлечении к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое, находясь в магазине «Рив Гош» расположенном по адресу: ... ТЦ «Центральный». 

<

 дата > около 19:30 часов, тайно похитило ТМЦ принадлежащее ООО «АрамоЛюкс» на общую сумму 21 347,40 рублей без учета НДС / т.1.л.д.6/

Согласно протокола осмотра места происшествия, фототаблица от 

<

 дата >, осмотрено торговое помещение магазина «Рив Гош» расположенное в ТЦ «Центральный» по адресу: РБ, .... В ходе которого изъято: видеозапись с камер видеонаблюдения от 

<

 дата >; приказ ... от 

<

 дата >; справка; инвентаризационная запись ... от 

<

 дата >. /т.1.л.д.7-10/

Согласно справки ООО «АромаЛюкс» общая стоимость похищенного имущества составляет 18079,82 руб. Из инвентаризационной описи ... от 

<

 дата > следует о недостачи товара(т.1 л.д.12-16)

Из протокола осмотра предметов- видеозаписи на CD-R диске c участием подозреваемой ФИО1 и защитника Сиражетдинова Ф.З., ФИО1 показала, что на видеозаписи узнает себя в момент кражи 4 штук парфюма /т.1.л.д.60-63/

Согласно явки с повинной ФИО1, зарегистрированной в КУСП ... от 10.12.2022г., в котором Сафина сообщает о совершении кражи парфюма в Рив Гош в ТЦ Центральный/т.1.л.д.40/

Заявлением ФИО8 от 

<

 дата >, о привлечении к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое, находясь в магазине «Магнит» расположенном по адресу: .... 

<

 дата > в период времени с 20:15 по 21:00часов, тайно похитило ТМЦ принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 12 463,74 рублей без учета НДС. Зарегистрированное в КУСП ОП ... Управления МВД России по ... за ... от 

<

 дата >. / т.1.л.д.86/ 

При осмотре места происшествия, фототаблица от 

<

 дата >, торгового помещения магазина «Магнит» расположенного по адресу: РБ, .... было изъято: видеозапись с камер видеонаблюдения от 

<

 дата >; справка о стоимости товара, товарно- транспортная накладная ...В5454./т.1.л.д.87-89/

Согласно справке стоимость похищенного товара составляет 12 463,74руб /т.1.л.д.90/ 

В ходе осмотра видеозаписи на CD-R диске c участием подозреваемой ФИО1 и защитника Сиражетдинова Ф.З., ФИО1 показала, что на видеозаписи узнает себя в момент кражи продуктов питания из магазина Магнит /т.1.л.д.142-148/

Из явки с повинной поступившей от ФИО1 зарегистрированной в КУСП ... от 10.12.2022г. следует, что ФИО1 сообщает о совершении кражи 

<

 дата > в магазине Магнит по ... /т.1.л.д.95/

Заявлением ФИО4 от 

<

 дата >, о привлечении к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое, 

<

 дата > около 19:37 часов, совершило хищение ТМЦ из торгового зала магазина «Пятерочка» ..., расположенного по адресу: ..., на общую сумму 3 229,92 рублей с учетом НДС, зарегистрированного в КУСП ОП ... Управления МВД России по ... за ... от 

<

 дата >. / т.1.л.д.246/ 

Согласно протокола осмотра места происшествия, фототаблица от 

<

 дата > осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: РБ, .... В, изъято: видеозапись с камер видеонаблюдения; справка о стоимости товара, счет- фактура ... от 

<

 дата >. /т.2..../

Согласно справке стоимость похищенного товара составляет 1710,79руб /т.2.л.д.5/ 

Из протокола осмотра видеозаписи на DVD диска c участием подозреваемой ФИО1 и защитника Хабибуллиной С.Е. следует, что ФИО1 на видеозаписи узнает себя в момент совершения кражи /т.2.л.д.63-69/

Явкой с повинной ФИО1, зарегистрированной в КУСП ... от 10.01.2023г., в котором Сафина сообщает о совершении кражи растворимого кофе в магазине Пятерочка по ... (т.2 л.д.54)

Из административного дела ... года следует, что постановлением мирового судьи судебного участка ... по ... г.Уфы Республики Башкортостан от 

<

 дата > ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута к административному штрафу в размере 3000 рублей (т.2 л.д.19-27). 

Заявлением Свидетель №7 от 

<

 дата > о привлечении к ответственности неустановленного лица, которое 

<

 дата > около 17:45 часов, находясь в помещении магазина «Лэтуаль» расположенного по адресу: ..., похитило парфюмерную продукцию марки «Dior» в количестве трех штук общей стоимостью 26100,00 рублей с учетом НДС, зарегистрированного в КУСП ОП ... Управления МВД России по ... за ... от 

<

 дата >/ т.2.л.д.89/ 

Согласно протокола осмотра места происшествия, фототаблица от 

<

 дата > осмотрено торговое помещение магазина «Лэтуаль» расположенного по адресу: РБ, ..., изъято: видеозапись с камер видеонаблюдения от 

<

 дата >; справка по закупочным ценам ТМЦ; счет-фактура №СНК-307858, счет-фактура №СНК-334153, счет-фактура№СНК-293125/т.2.л.д.90-92/ 

Согласно справке стоимость похищенного товара составляет 9290,86 руб /т.2.л.д.93/ 

Из протокола осмотра видеозаписи на DVD диска c участием подозреваемой ФИО1 и защитника Сиражетдинова Ф.З. следует, что ФИО1 на видеозаписи узнает себя в момент совершения кражи 3 шт. парфюма Диор /т.2.л.д.175-180/

Из протокола явки с повинной ФИО1, зарегистрированного в КУСП ... от 

<

 дата >, в котором ФИО1 сообщает о совершении кражи из магазина «Лэтуаль», расположенного по адресу: ... (т.2 л.д.118-119) 

Суд, допросив подсудимую, с согласия участников процесса, огласив показания представителей потерпевших и свидетелей, которые не явились на судебное заседание, изучив и исследовав материалы уголовного дела, оценив доказательства в их совокупности, считает вину подсудимой ФИО1 в содеянном полностью доказанной, что подтверждается как признательными показаниями самой подсудимой, так и показаниями представителей потерпевших ФИО9, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Свидетель №1, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5,ФИО3, ФИО4, Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия участников процесса, а также протоколами следственных действий и иными материалами дела.

Вышеизложенные доказательства добыты в соответствии уголовно-процессуального законодательства, согласно нормам статей 87,88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой, суд их считает достаточными для разрешения дела.

Учитывая изложенное, суд полагает, что вина ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы правильно, суд квалификацию оставляет без изменения по четырем преступлениям по ч.1 ст. 158 УК РФ: кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по одному преступлению - по ст. 158.1 УК РФ: мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, состояла на диспансерном наблюдении с 

<

 дата > с диагнозом «Пагубное употребление препаратов группы опия» по МКБ -10. 

<

 дата > снята с профилактического наблюдения, в связи с невозможностью привлечения к наблюдению.

В отношении ФИО1 была проведена стационарная судебно-психиатрическая экспертиза, из заключения которого следует, что ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством и слабоумием не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

При определении вида и срока наказания ФИО1 в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о ее личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи и считает что достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, будет достигнуто только путем изоляции её от общества, и невозможности в связи с этим применения к ней положений ст. 73 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающие наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию по всем преступлениям, при осмотре видеозаписи с мест происшествия, сообщила, что узнает себя в момент совершения кражи, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья с наличием заболевания является инвалидом первой группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом смягчающих обстоятельств по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, в соответствии ч.1 ст.62 УК РФ наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые могли явиться основанием для назначения осужденной наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, судом не усматривается, а также суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Приговором приговор Октябрьского районного суда г. Уфы РБ от 

<

 дата > осуждена по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. Учитывая, что преступления по данному приговору совершены до вынесения приговора от 

<

 дата >, суд назначает наказание в соответствие с ч.5 ст.69 УК РФ.

Приговор Октябрьского районного суда г. Уфы от 

<

 дата >, приговор Ленинского районного суда г. Уфы от 

<

 дата > в отношении ФИО1 подлежат исполнению самостоятельно.

На основании п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности ФИО1 и необходимости назначения ей за совершенные преступления наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым избрать ей меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание по:

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (от 

<

 дата >) – 9 месяцев лишения свободы, 

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (от 

<

 дата >) – 1 (один) год лишения свободы, 

- ч. 1 ст. 158 УК РФ(от 

<

 дата >) -10 месяцев лишения свободы, 

- ст. 158.1 УК РФ (от 

<

 дата >) - 4 месяца лишения свободы, 

- ч. 1 ст. 158 УК РФ(от 

<

 дата >) -10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого более строгим, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствие с.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору и наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Уфы РБ от 

<

 дата > окончательно назначить ФИО1 лишение свободы на срок 3 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Октябрьского районного суда г.Уфы от 

<

 дата > и приговор Ленинского районного суда г.Уфы от 

<

 дата > исполнять самостоятельно.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу и содержать ее в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 

<

 дата > до даты вступления приговора в законную силу, время содержания под стражей с 

<

 дата > до даты вступления приговора в законную силу по приговору Октябрьского районного суда г. Уфы РБ от 

<

 дата >, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: видеозаписи на 5 дисках, финансовые документы –хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Советский районный суд г. Уфы РБ в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденной в тот же срок, со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с правом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Также осужденная вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Судья: подпись

Копия верна. Судья: Ф.М.Фаизова